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O záchranném
programu
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Záchranné programy (ZP) jsou dočasné projekty, jejichž  
smyslem je kombinací různých typů opatření dosáhnout zvý-
šení populace dotčeného druhu nad úroveň ohrožení vyhynu-
tím. Tato úroveň se u jednotlivých druhů liší v důsledku různé-
ho typu rozšíření zbytkových populací, ekologie druhu, druhu  
a síly vlivu ohrožujících faktorů apod. Záchranný program 
je po dosažení stanovených cílů ukončen. Může být ukončen 
ale také v případě jeho neúspěšnosti (vyhynutí druhu) nebo 
jeho nefunkčnosti prokázané v průběhu řešení.

Koordinací přípravy a realizací záchranných programů pro 
kriticky a silně ohrožené druhy rostlin a živočichů byla Mi-
nisterstvem životního prostředí pověřena Agentura ochrany 
přírody a krajiny ČR. Snahou obou institucí je připravovat 
kvalitní a odborně podložené programy, které budou mít vy-
sokou pravděpodobnost dosažení cíle, tedy zachování druhu 
pro naši přírodu.

Dokument ZP pro hvozdík písečný český byl vytvořen v roce 
2005 a v roce 2008 byl schválen Ministerstvem životního 
prostředí ČR. Na realizaci ZP se podílí Základní organizace 
Českého svazu ochránců přírody Hasina Louny od r. 2009 do 
současnosti.

Bohatý trs hvozdíku písečného září do dálky



Střednědobé cíle
 Zajistit stabilní populaci a vhodné 

podmínky pro existenci populace 
Dianthus arenarius subsp. bohe-
micus na lokalitě v NPP Kleneč.

 Podpořit introdukci druhu a sta-
bilizaci populace na náhradní lo-
kalitě u Kyškovic.

 Navrhnout a realizovat opatření 
ke zlepšení stanovištních podmí-
nek na náhradní lokalitě u Kyško-
vic.

 Doplnit znalosti o biologii a ekolo-
gii druhu Dianthus arenarius sub-
sp. bohemicus a o jeho příbuzných 
populacích v Německu a Polsku.

Dlouhodobé cíle
 Zajistit na lokalitě NPP Kleneč 

dlouhodobě stabilní populaci Di-
anthus arenarius subsp. bohemi-
cus na ploše výskytu rostlin o 400% 
větší, než je zdokumentovaný stav  
k roku 2005, která bude schopna  
v dlouhodobějším časovém hori-
zontu samovolné reprodukce ově-
řené nejméně v deseti po sobě ná-
sledujících letech.

 Založit dlouhodobě stabilní záložní 
populaci Dianthus arenarius sub-
sp. bohemicus na náhradní lokali-
tě u Kyškovic, která bude schopna  
v dlouhodobějším časovém hori-
zontu samovolné reprodukce ově-
řené nejméně v deseti po sobě ná-
sledujících letech.
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Detail květu hvozdíku



Historie Významnou krajinnou dominan-
tou Středočeské tabule je hora Říp, 
symbol české národní historie.  
K hoře se vztahuje pověst o přícho-
du našich předků do země. Kroni-
kář Dalimil uvádí právě horu Říp 
a její okolí jako místo, kde se usa-
dili první Slované vedení praot-
cem Čechem při příchodu do nové 
vlasti. Nová země dostala jméno 
po vůdci těchto Slovanů Čechovi. 
Podle pověsti by každý pravověr-
ný Čech měl prý alespoň jednou za 
život na horu vystoupit. Na úpatí 
bájné hory se nachází malá obec 
Kleneč. První písemná zmínka  
o jejím vzniku pochází z Dalimilo-
vy kroniky již ze čtrnáctého stole-
tí. Podle pověsti jde o první českou 
obec, založenou praotcem Čechem 
a pojmenovanou podle jeho syna 
Kleně. To vše se prý událo kolem 
roku 649.

Cíle ZP jsou naplňovány opatřeními
Péče o biotop
 Seč
 Stržení drnu, tj. obnažení na štěrkopískový substrát a následnou péči o takto ošetřené plochy
 Likvidace konkurenčních expanzních rostlin, tj. především třtiny křovištní 
 Likvidace porostů náletových dřevin

Péče o druh
 Výsev semen
Uchování rostlin v genobance

Monitoring
Monitoring populace v NPP Kleneč
Monitoring populace u Kyškovic
 Fytocenologické snímkování ploch se strženým drnem
Analýzy půdních vzorků

Výzkum 
 Studium způsobu reprodukce a reprodukční ekologie
 Studium genetické variability populace hvozdíku písečného českého
 Entomologický průzkum NPP Kleneč 
 Studium vazby rostlina versus fytofág (živočich živící se pouze rostlinnou potravou)

65 Dobová pohlednice z roku 1899



Přírodní 
podmínky
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Hvozdík pí-

sečný je kontinentální 
východoevropský druh vy-

skytující se v oblastech s velkými 
denními i ročními rozdíly teplot 

vzduchu, malou oblačností a nízký-
mi úhrny srážek. Hvozdík písečný 

český jakožto jedinečný poddruh se 
vyskytuje pouze v České repub-

lice na dvou lokalitách, které 
splňují jeho požadavky na 

prostředí.

Detailní pohled na lokalitu u Klenče pod památnou horou Říp

Hora Říp představuje pozůstatek třetihorní vul-
kanické činnosti. Její okolí se vyznačuje plochým 
akumulačním povrchem údolních niv, nízkých 
říčních teras a přesypů. Nejmladšími sedimenty 
jsou naplavené písčité štěrky z období pozdních 
čtvrtohor.

V této době se velmi rychle střídala období s po-
malu tekoucími vodami s obdobími divokých  
a meandrujících řek. Při odtávání ledovců na kon-
ci doby ledové měly řeky během sezóny vysoký 
průtok. Půda již nebyla trvale zmrzlá, ale břehy 
ještě nebyly zpevněny vegetací. Proto se tok řeky 
zařezával hluboko do krajiny a během vydatných 
povodní měnil své koryto. Tímto způsobem se vy-
tvářely říční terasy.

Hvozdík písečný je kontinentální východoevrop-
ský druh vyskytující se v oblastech s velkými den-
ními i ročními rozdíly teplot vzduchu, malou ob-
lačností a nízkými úhrny srážek. Hvozdík písečný 
český jakožto jedinečný poddruh se vyskytuje 
pouze v České republice na dvou lokalitách, které 
splňují jeho požadavky na prostředí.



Ochrana 
lokality

10

Objevení druhu

Prof. F. A. Novák 
(1892-1964)
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Mezi místa, jež se stanoviska botanického zasluhují ochranu před kultivací ruky lidské, 
náleží v prvé řadě Klenečské stráně na úpatí památného Řípu, chovajíce na svazích svých 
charakteristický porost psamofilních rostlin, jaký bychom marně hledali jinde, porost 
ten, jež však pro překotné vysazování akátu v největším nebezpečí zničení. Uvedené strá-
ně jsou důležity zvláště vzácným hvozdíkem. (F. A. Novák, 1915)

V horkém červnu r. 1896 donesli studenti hospodářské školy v Roudni-
ci n. L. svému učiteli přírodopisu bílý karafiát, který nalezli na suché 
stráni nedaleko města. Ten upozornil na nález botanika L. J. Čelakov-
ského, profesora pražské univerzity, který taxon určil jako hvozdík pé-
řitý (Dianthus plumarius L.). Tento název byl poté převzat i ostatními 
autory. V r. 1915 navštívil klenečskou lokalitu prof. F. A. Novák a na 
základě geograficko-morfologické metody vyloučil klenečský hvozdík 
z okruhu Dianthus plumarius L. a vylišil ho jako endemickou odrůdu 
D. arenarius var. bohemicus. Novák se taxonomickou problematikou 
zabýval i nadále. O několik let později v r. 1949 byla varieta bohemicus 
povýšena na subspecii a tento název je přijímán dodnes.

Lokalita hvozdíku v 60-tých letech

V předminulém století se hvozdík hojně vyskyto-
val na stráních od Klenče až k Vražkovu. Byl ten-
krát tak hojný, že se prodával na trzích v kyticích 
a záplava bílých květů na stráni nad Klenčí již 
z dálky poutala pozornost cestujících jedoucích 
osobním vlakem. Vlivem intenzivní výsadby akátu 
a borovic došlo ještě před 2. světovou válkou k ta-
kové degradaci jeho stanoviště, že po r. 1945 se zde 
hvozdík v podstatě již nevyskytoval. V 90. letech 
20. století tvořilo celou populaci pouze několik de-
sítek rostlin.

Stráně u Klenče s výskytem hvozdíku byly poprvé 
chráněny do jisté míry již v r. 1934 tehdejším míst-
ním Spolkem pro okrašlování a ochranu domo-
viny v Roudnici n. L. Po druhé světové válce byla  
v r. 1951 lokalita vyhlášena chráněným nalezištěm 
výnosem ze dne 14. 8. 1951 a to o celkové výměře 
0,1834 ha. V roce 1976 došlo k přehlášení na celko-
vou výměru 5,3467 ha. Dnes je lokalita vyhlášena 
Národní přírodní památkou (NPP) a Evropsky vý-
znamnou lokalitou (EVL), které se uzemně shodují 
svou plochou. Patří také mezi botanicky význam-
ná území ČR (IPA – Important Plant Areas).

Prof. L. J. 
Čelakovský 
(1834-1902)



Ekologické 
nároky

V roce 1987 byla neorgani-
zovaným vysazením něko-
lika rostlin rozšířena popu-
lace na pravém břehu Labe 
u Kyškovic nedaleko Roud-
nice n.L. Štěrkopísková te-
rasa mezi poli má podob-
né geologické složení jako 
původní lokalita u Klenče 
a díky pravidelným opat-
řením na potlačení expanz-
ních travin se zde hvozdík 
dodnes vyskytuje.
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Hvozdík  

písečný český je 
kriticky ohrožený druh 

podle zákona č.114/1992 Sb. 
o ochraně přírody  

a krajiny, rovněž je uveden 
v Červeném seznamu 
světově ohrožených 

druhů IUCN.

Pozor!
Rostlina je úzce vázána na hrubý štěr-
kopískový podklad, ve kterém množství 
hrubého písku přesahuje 65%. Rostliny 
preferují stanoviště s přímým osluněním,  
v malé míře jí nevadí i mírné zastínění. 
Díky silnému kůlovitému kořenu snáší 
silné vysychání svrchní vrstvy půdy na 
osluněných stanovištích. Limitujícím eko-
logickým faktorem je hlavně sucho, dané 
především nízkou schopností písků zadr-
žovat vodu a zvýrazněné navíc polohou 
v nížině s malým úhrnem srážek. Druhy 
rostlin, které jsou schopny přežívat na 
těchto extrémních písčitých stanovištích, 
se nazývají psamofyty. Na Roudnicku  
k nim např. patří mateřídouška úzkolistá, 
pavinec horský, trávnička obecná nebo pa-
ličkovec šedavý. Hvozdík je typickým dru-
hem vegetace otevřených trávníků písčin 
(svaz Corynephorion canescentis), která 
je charakteristická velmi chudou vegeta-
cí na kyselém štěrkopískovém substrátu  
s pravidelným narušováním podkladu.

12Typický štěrkopískový podklad

Lokalita hvozdíku v 60-tých letech

Lokalita u Klenče  
v roce 1996



OhroženíHvozdík je opylován ze-
jména nočními motýly, 
kteří jsou k němu láká-
ni intenzivní vůní květu. 
Rozmnožuje se drobnými 
černými semeny, která 
dozrávají v polovině čer-
vence. Semena nemají 
žádné mechanizmy umož-
ňující létání, takže se šíří 
díky své lehkosti buď při 
silném větru (anemocho-
rie), nebo z tobolky vy-
padnou při silnějším do-
teku zvířat (kinochorie).  
V obou případech však zů-
stávají v blízkosti mateř-
ské rostliny. Semena klíčí 
ve vhodných vlhkostních 
podmínkách během něko-
lika dnů, první rostlinky 
kvetou již v druhém roce 
po vyklíčení.
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Paličkovec šedavý

Mateřídouška 
úzkolistá

Pavinec 
horský

Trávnička 
obecná

Hvozdík je na první pohled velmi de-
korativní rostlina. Sběr květů a vyrý-
pávání rostlin do skalek likvidovalo 
jeho počty především na přelomu 19. 
a 20. století, kdy druh nebyl chráněn 
zákonem a ani jeho stanoviště nebylo 
pod územní ochranou. Tento masivní 
sběr skončil až vyhlášením chráně-
ného území.

Jak už z druhového názvu hvozdíku 
vyplývá, má rád písčitou půdu. Pís-
čitá půda s volným, otevřeným povr-
chem už je ale na našem území velkou 
vzácností. Všechny duny a přesypy 
byly v minulosti buď vytěženy nebo 
byly zpevněny osázením nepůvodní-
mi dřevinami. Vyhlášením lokality 
chráněným územím se situace ne-
zlepšila. Podle tehdejších trendů zde 
nebylo dovoleno pasení dobytka ani 
kosení, a území tak bohužel bylo po-
necháno vlastnímu vývoji.

14

Psamofyty na Roudnicku

Těžba písku



Odumírající Ostružiník po ošetření herbicidemTřtina křovištní

Nálet 
akátu

Semenáček 
borovice

1615

Díky obohacování půdy 
imisemi z průmyslových 
zdrojů došlo ke zvyšová-
ní obsahu dusíku. To mělo 
za následek zvýhodnění 
konkurenčních nitrofil-
ních druhů a agresivnější 
zarůstání lokality šípkem, 
ovsíkem, ostružiníkem  
a třtinou křovištní. Kdysi 
bezlesé svahy od Klenče 
k Vražkovu, které v mi-
nulosti sloužily jako pas-
tviny, byly uměle osázeny 
akátem. Tradiční pastva 
ovcí a koz na lokalitě usta-
la, takže kromě odstraňo-
vání nadměrné biomasy 
zde chybělo pravidelné 
narušování drnu kopýtky 
hospodářských zvířat.
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Péče o druh  
a lokalitu

Nová plocha zbavená svrchní humusové vrstvySeč

Přes veškerá opatření dlou-
ho nedocházelo k přiroze-
nému šíření rostlin na loka-
litě. Hvozdík písečný český 
je totiž úzce vázán na štěr-
kopískový substrát, jehož 
mechanická skladba patří 
k nejdůležitějším ekologic-
kým faktorům pro úspěš-
ný vývoj druhu. V průběhu 
let docházelo k překrývání 
štěrkopísku silnou vrstvou 
humusu. Tyto podmínky vy-
hovovaly více konkurenčně 
silným travinám než hvoz-
díku a způsobily jeho ústup. 
Pozitivní obrat ve vývoji 
nastal až po provedení spe-
ciálních razantních zásahů, 
k jejichž provedení musela 
být použita těžká technika.

18

Skrývka ornice



Monitoring  
a výzkum

Monitorovací špendlíkyNarušování půdního povrchu19

Nedílnou součástí záchranného 
programu je i podrobný monitoring 
druhu, který zahrnuje sledování po-
četnosti populace a distribuci rost-
lin na lokalitě. Získané informace 
slouží jako podklady pro realizaci 
ostatních opatření záchranného 
programu, k jejich vyhodnocování 
a dalšímu plánování.  Kromě mo-
nitoringu druhu je prováděn také 
monitoring stržených ploch a suk-
cese, ke které na plochách dochází. 

V rámci záchranného programu 
byla realizována řada výzkumných 
projektů, které mají souvislost  
s praktickými opatřeními na zá-
chranu druhu. Základní a klíčo-
vou znalostí pro ochranu druhu 
je znalost jeho celého životního 
cyklu včetně kritických fází, které 
jsou pro rozvoj populace limitují-
cí. Při studiu způsobů reprodukce  

20

V letech 1999, 2009 - 2010 
a 2015 bylo z lokality str-
ženo a odvezeno 2800 m3 
zeminy, která by se pro 
představu vešla do vel-
kého plaveckého bazénu 
o délce 50 metrů. Práce 
probíhaly s ohledem na 
doporučení entomologic-
kých studií vždy na konci 
srpna. Doprovodným ty-
pem obhospodařování je 
pravidelné mozaikovité 
kosení travních porostů, 
likvidace náletových dře-
vin (akát, borovice, ostru-
žiník) a pravidelné naru-
šování půdního povrchu, 
které má zabránit přiro-
zené sukcesi.



22Pečlivě zaznamenáme každou novou rostlinkuMonitorovací špejle21

a reprodukční ekologie druhu 
jsou monitorovány výsevo-
vé plochy a je sledován počet 
rostlin, produkce semen, jejich 
klíčivost a schopnost uchycení 
semenáčků.

První údaje z monitoringu 
hvozdíku písečného českého 
jsou z lokality na Klenči z 90. let 
20. století, kdy zde zbylo z kdy-
si velmi bohaté populace po-
sledních asi 200 starých trsů. 
V té době nebyly na lokalitě za-
znamenány nové semenáčky  
a populace stárla. Až po str-
žení svrchního humusového 
horizontu v r. 1999 a následně  
v období 2009 - 2010 a naposle-
dy v r. 2015 došlo k rychlému 
šíření semen hvozdíku a zvý-
šení počtu dokonce až na 5600 
rostlin.



Jak se vyvíjí populace hvozdíku na Klenči?
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První údaje z monitoringu 
hvozdíku písečného české-
ho jsou z lokality na Klenči 
z 90. let 20. století, kdy zde 
zbylo z kdysi velmi boha-
té populace posledních asi 
200 starých trsů. V té době 
nebyly na lokalitě zazna-
menány nové semenáčky  
a populace stárla. Až po str-
žení svrchního humusové-
ho horizontu v r. 1999 a ná-
sledně v období 2009 - 2010 
a naposledy v r. 2015 došlo 
k rychlému šíření semen 
hvozdíku a zvýšení počtu 
dokonce až na 5600 rostlin.

Tesařík černošpičký (Stenurella melanura)

Entomologické cíle
1) Zmapovat vztahy hvozdíku s jednotli-
vými skupinami hmyzu a poznat hlavní 
druhy na tuto rostlinu potravně vázané

2) Prozkoumat entomofaunu celé lokality 
a plánované velkoplošné zásahy přizpů-
sobit nárokům zaznamenaných význam-
ných druhů tak, aby nedošlo k poškození 
jejich populací.

Podle nejnovějších poznatků nosatec Hy-
pera arator nepředstavuje pro hvozdík 
výrazné ohrožení, jak se kdysi předpoklá-
dalo. Při zkoumání jeho vlivu na hvozdík 
se také ukázalo, že mnohem závažnější 
dopad může mít několik druhů obalečů, 
jejichž housenky napadají v průměru čty-
ři z pěti kvetoucích trsů a na nich až 40 % 
květů.

24
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Nosatec - Hypera arator
Běžný druh nosatce, který se vyskytuje na území ČR přede-
vším na loukách, stepích, zahradách a při lesních okrajích.  
Vývoj druhu je znám na 14 rodech rostlin z čeledi hvozdíkovi-
tých. Larvy nepožírají přímo semena hvozdíku, ale jeho ple-  
tiva, z nichž se semena vyvíjejí.

Obaleči rodu Cnephasia
Několik vzájemně podobných druhů s obdobným vývojem. 
Vzrostlejší housenky žijí v koncových částech rostlin hvozdí-
ku (květy, poupata). Napadení květu se projevuje nadutými 
semeníky, povadlými korunními lístky a jejich bledou barvou. 
Vyvíjet se mohou i na jiných druzích rostlin.

Hybridizace

Na možnost křížení s hvozdíkem kartouzkem (Dianthus carthusiano-
rum), se kterým se na lokalitě vyskytuje společně, poukazuje poprvé  
F. A. Novák v r. 1915. Křížence obou druhů nazývá Dianthus subcarthusi-
anorum x arenarius var. bohemicus. Uvádí, že u většiny kříženců se zna-
ky rodiče D. carthusianorum projevují jen slabě, především v narůžovělé 
barvě koruny. Intermediální typ spojující rovnoměrně znaky obou rodičů 
je mnohem vzácnější. Pro tohoto hybrida se v literatuře objevují i další 
názvy - hvozdík Lucasův (Dianthus x lucae Aschers.) či Dianthus x nova-
kii (Graebn.) Novák.

V rámci studie věnované genetické a karyologické variabilitě byl v r. 2012 
při cytometrické analýze potvrzen předpoklad, že růžoví jedinci jsou sku-
tečně mezidruhovými hybridy obou hvozdíků. Zásadním zjištěním bylo, 
že v celém souboru analyzovaných rostlin se podařilo odhalit jen 10 hyb-
ridních jedinců a vždy šlo pouze o primární křížence.

26

Příbuzný 
druh  

Hvozdík 
kartouzek

Kříženec
obou hvozdíků



Využití 
fotogrammetrie
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Dron v akci

Mozaikovité kosení z pohledu dronu

Můra kartouzková 
(Hadena compta)

Kovolesklec
gama

(Autographa 
gamma)

Lišaj kyprejový 
(Deilephila porcellus)

Ukázalo se také, že růžová barva květů (ať již jed-
nolitá nebo ve formě skvrn) není charakteristic-
kým znakem hybridů, ale může se příležitostně vy-
skytovat i u geneticky čistých jedinců h. písečného 
českého. Klíčovým znakem pro odlišení skutečných 
hybridů je kromě růžových květů také charakter 
dřípení korunních lístků, velikost květů, barva lo-
dyhy, tvaru kalichu a podkališních listenců.

Vznik hybridů s hvozdíkem kartouzkem je vzácnou 
událostí, protože běžně k přenosu pylu mezi těmito 
dvěma druhy hvozdíků nedochází. Hvozdík píseč-
ný český je opylován především nočními motýly, 
ke kterým patří můra kartouzková (Hadena comp-
ta), kovolesklec gama (Autographa gamma), lišaj 
kyprejový (Deilephila porcellus) nebo lišaj borový 
(Sphinx pinastri). Jedná se o běžné druhy nočních 
motýlů, kteří obývají většinou slunná otevřená 
stanoviště. K opylení nejčastěji dochází mezi 21. - 
22. hodinou. Opylovači s denní aktivitou se nepodí-
lejí na přenosu pylu. Naopak hvozdík kartouzek je 
opylován opylovači s denní aktivitou.
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Trendem 

poslední doby je 
využívat v projektech, 

obsahujících ve svých ak-
tivitách monitoring přírod-
ních stanovišť a rostlinných 
či živočišných druhů, nové 

metody využívající pod-
pory bezpilotních 

prostředků.



Pohled na lokalitu směrem k ŘípuLokalita u obce Kleneč

Další postupy získávání dat 
- měření pomocí GPSBezpilotní letoun je vhodným pro-

středkem ke sběru dat pro tvorbu digi-
tálního modelu terénu a tvorbu přes-
ných leteckých snímků. Této oblasti 
dálkového průzkumu země se často 
říká blízká fotogrammetrie a v zahra-
niční literatuře též UAV (Unmanned 
Aerial Vehicle) photogrammetry.

Měření je prováděno fotogrammetric-
kou metodou Structure from motion  
s využitím snímků pořízených kame-
rou nesenou bezpilotním prostředkem 
– kvadrokoptérou. Lety probíhají buď 
v ručně pilotovaném režimu, nebo au-
tomaticky po předem naprogramova-
né letové trase s různou výškou nad 
měřeným územím - 15 až 70 m podle 
předem daných požadavků.

Cílem fotogrammetrie je zachycení 
současného stavu lokality se všemi 
přítomnými složkami životního pro-
středí. Vzniklá mapa slouží k vyhod-
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nocení aktuálního stavu nebo  
k pozdějšímu sledování viditelných 
změn, ke kterým v území dochází.

V rámci projektu záchranného 
programu pro hvozdík písečný 
český jsme tak získali velmi po-
drobné letecké snímky vhodné  
k přesnému vymezování a násled-
né kontrole zásahů, ke stanove-
ní velikosti a rozšíření populace 
hvozdíku na lokalitě a v neposled-
ní řadě i k pořízení dokumentace  
k propagačním činnostem.

Využití bezpilotních prostředků  
v kombinaci s dalšími postupy  
a technickými prostředky může 
přinést nárůst v kvalitě získaných 
dat. Bez využití UAV fotogrammet-
rie by nebylo možné tyto výsledky 
opatřit nebo by jejich pořízení bylo 
neúměrně nákladné.
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Více o hvozdíku Text záchranného programu a každoroční zprávy z realizace ZP jsou 
zveřejňovány na WWW.ZACHRANNEPROGRAMY.CZ
Na tomto webu je také uveden kompletní seznam literatury  
týkající se hvozdíku písečného českého a NPP Kleneč.

Aktuality jsou uveřejňovány také na  
www.facebook.com/zachranneprogramy

O hvozdíku písečném českém a NPP Kleneč byly natočeny dva video-
dokumenty:
ŽIVÉ SRDCE EVROPY (ČT, 2008)
BÍLÉ PERLY POD ŘÍPEM (EasyMap, s.r.o., 2016)
Informace o hvozdíku, o jeho stanovišti a o realizovaných aktivitách 
na jeho záchranu naleznou návštěvníci NPP Kleneč na informačním 
panelu obnoveném v roce 2016.
Pro mladé přírodovědce je připravený komiks, který lze získat v Infor-
mačním centru města Roudnice nad Labem a u ČSOP Hasina Louny.
K 65. výročí vyhlášení lokality byla vydána výroční turistická znám-
ka, kterou je možné získat v Informačním centru města Roudnice nad 
Labem nebo na Obecním úřadě Kleneč.
Během realizace záchranného programu se uskutečnila řada exkurzí 
s odborným výkladem.
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Přírodovědná exkurze 
na lokalitu u Klenče

Detail turistické známky
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Poklad písečných 
přesypů
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Krátký kreslený příběh, který na 12-ti stranách přibli-
žuje dětem i dospělým hvozdík písečný český.

Poutavou a přesto poučnou formou, místy s humor-
ným nadhledem, jsme se snažili předat základní in-
formace o hvozdíku  písečném českém.

Čtenáři se dozví něco o dávné i nedávné histo-
rii výskytu hvozdíku pod Řípem. Dočte se jaké má 
hvozdík nároky na prostředí, co mu pomáhá pře-
žít a co je pro něj naopak hrozbou. A několik stran 
je věnováno i monitoringu a snahám ochranářů  
o zajištění prosperující populace hvozdíku.

To vše je zakončeno kvízem pro bystré čtenáře. Čer-
nobílý tisk vnitřních stran umožňuje využití komiksu 
i jako omalovánek k vybarvení.

Český svaz ochránců přírody (ČSOP) je spolek, jehož členy spojuje aktivní zájem o ochranu pří-
rody a krajiny. Hlavním posláním je ochrana a obnova přírodního dědictví, ekologická výchova  
a podpora trvale udržitelného rozvoje.

Pečujeme o přírodovědně cenná území, provádíme přírodovědné průzkumy a mapování, pro-
střednictvím řady projektů se snažíme o zachování druhového bohatství rostlin a živočichů na 
území Ústeckého kraje. Vybudovali jsme a přes třicet let jsme pečovali o přírodovědnou naučnou 
stezku Údolí Hasiny u Lipence. Veškerou činnost provádíme ve svém volném čase prostřednic-
tvím dobrovolníků a zájemců z řad veřejnosti.

Český svaz ochránců  
přírody Hasina Louny

ČSOP Hasina Louny, Vladislavova 691, 440 01 Louny
Telefon: 604 956 991  |  Email: csop.hasina@seznam.cz

Činnost
Realizace a propagace záchranného programu pro hvozdík písečný český

Činnost Pozemkového spolku

Péče o cenné lokality s přírodovědným významem

Mapování a monitoring zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů

Mapování a monitoring invazních druhů rostlin

Váš výtisk na Vás čeká u ČSOP Hasina Louny



Za obsah tohoto dokumentu je výhradně odpovědný ČSOP Hasina Louny a nelze jej v žádném případě považovat za názor donora nebo Ministerstva životního prostředí.
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český 
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